
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

Prot.: [come da segnatura]                                                                          Roma, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE  

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse 
prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 
dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 
procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

CONSIDERATO che è necessario assicurare al personale in servizio presso la sede dell’Agenzia 
sita in via Mario Carucci – Roma – adeguati punti di ristoro con connesso servizio di ristorazione 
tenuto conto dell’ubicazione cittadina dello stabile; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0047363.25-01-2024-U



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

CONSIDERATO quanto sopra, l’Agenzia intende avviare una procedura negoziale per 

l’affidamento in concessione dei servizi di ristorazione, piccola ristorazione e di distribuzione 

automatica di bevande calde, fredde e snack, presso la sede delle Strutture Centrali dell’Agenzia 

sita in via Mario Carucci, 71 – Roma; 

VISTO l’art. 1, comma 449, l. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495, 

l. 28 dicembre 2015, il quale prevede che le agenzie fiscali sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO quindi che per l’affidamento del servizio in oggetto è necessario attivare, una 

procedura concorrenziale in linea con le previsioni dell’art. 71, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ed in 

linea con quanto disciplinato al libro IV - del partenariato pubblico-privato e delle concessioni; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 179, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il valore della concessione è pari 
a euro € 1.927.266,00 [A+C+D] ripartito come segue: 

[A] fatturato del concessionario generato dalla durata del contratto di 

concessione al netto dell’IVA 

€ 1.752.060,00 

 

di cui: 

[B] costi della manodopera ai sensi dell’art. 41, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

€ 637.504,82 

[C] oneri per la sicurezza ai sensi dell’art. 26, comma 3 -bis d.lgs. 9 aprile 

2008, n.81 

€ 2.460,00 

[D] Opzione di cui all’art. 189, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 € 175.206,00 

 

 

ATTESO che per la formulazione dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 41, d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 è stato considerato il CCNL TA_PUBBLICI ESERCIZI-RISTORAZIONE; 

RITENUTO opportuno prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi naturali e consecutivi, 

decorrenti dal termine della procedura avviata con la presente determina con eventuale opzione 

previste negli artt. 178, e 192, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alle medesime condizioni contrattuali 

definite in sede di gara;  

VALUTATO altresì che come previsto dal d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la stazione appaltante si 

riserva la possibilità di prorogare prima del termine di scadenza, il contratto in essere 

limitatamente al periodo necessario all’espletamento della procedura di gara finalizzata 

all’individuazione del nuovo aggiudicatario; 

RITENUTO di prevedere, la facoltà di richiedere all’aggiudicatario modifiche contrattuali di cui 

all’art. 189, comma 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

VALUTATO ai sensi dell’art. 45 comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023 e della Determinazione 

Direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/8/2023, ove previsto dagli strumenti economico-

finanziari dell’Agenzia, di destinare una somma, pari al 2% dell'importo del servizio posto a base 

della procedura di affidamento alle funzioni tecniche ivi specificate, di cui l’80% da destinare al 

personale interessato e il restante 20% per le finalità di cui al comma 5 della medesima norma; 

CONSIDERATO l’art. 58, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, quanto prescritto al 

comma 2 della predetta disposizione, non è stato ritenuto economicamente attrattivo suddividere 

in lotti l’affidamento dei servizi in oggetto poiché, così come stimato dal Piano Economico 

Finanziario, tale suddivisione avrebbe reso la concessione poco remunerativa – in particolar 

modo con riferimento al servizio della ristorazione-mensa, trattandosi di un’attività con alta 

intensità di manodopera e costi fissi; 

VALUTATO che l’aggiudicatario della procedura dovrà corrispondere annualmente all’Agenzia 

€ 20.880,00 (ventottomilaottocentoottanta/00) a titolo di canone mensile e rimborso spese per i 

locali concessi in sublocazione per l’espletamento dei servizi richiesti in gara; 

RITENUTO, pertanto necessario espletare una procedura aperta ai sensi ai sensi degli artt. 71 

e 176, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento in concessione dei servizi di ristorazione, piccola 

ristorazione e di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack al fine di garantire la massima 

partecipazione atteso che l’attuale struttura del mercato, relativamente a tale tipologia di servizio, 

presenta una pluralità di operatori economici, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo quanto stabilito nei documenti di gara; 

VISTO l’art. 25, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ove è previsto il ricorso da parte delle stazioni 

appaltanti a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;  

PRESO ATTO del servizio di piattaforma telematica di negoziazione messo a disposizione, a 

titolo gratuito, da Consip S.p.A. in modalità ASP (Application Service Provider); 

PRESO ATTO che con la presente determinazione viene nominato l’Ing. Marco LOREFICE 

quale RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari 

al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

PRESO ATTO che con la presente determinazione viene nominato Francesco LOTTERO 

quale Direttore dell’esecuzione (DEC), ai sensi dell’allegato II.14, art. 32, del d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - del RUP e del DEC - di rendere 

la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

4 

DATO ATTO che nella predisposizione degli atti di gara è stato preso in considerazione il Bando 

tipo n.1/2023 dell’ANAC, approvato, con delibera n. 309 del 27 giugno 2023, 

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale di appalto, l’istanza di 

partecipazione, il DGUE, il modulo di offerta economica, il patto di integrità, lo schema di 

contratto e gli ulteriori allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente lex 

specialis di gara; 

RISPETTATI gli obblighi di pubblicazione previsti agli articoli 27, 84, e 85, del d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36 nonché dalle linee guida Anac in materia di nuovi obblighi di pubblicazione;  

CONSIDERATO che tale spesa è presente sul programma acquisti 2023/2024, al CUI 

S97210890584202300125 – codice articolo C05.0004.0001e sarà imputato sul conto di budget 

FD04500010 (mensa e buoni pasto) di cui l’Ufficio logistica, quale proponente struttura ha 

assicurato capienza; 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di indire, ai sensi degli art. 71 e 176, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, una procedura telematica aperta 

per l’affidamento in concessione, per n. 36 (trentasei) mesi, dei servizi di ristorazione, piccola 

ristorazione e di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack, per il valore della concessione 

pari a euro €1.927.266,00  oltre IVA (unmilionenovecentoventisettemiladuecentosessantasei/00), 

come da schema riepilogativo richiamato nelle premesse. 

 
ARTICOLO 2 

Di aggiudicare la concessione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, secondo quanto previsto dalla 

documentazione di gara, al fine di selezionare l’operatore economico che presenti l’offerta 

tecnico-economica più corrispondente alle esigenze dell’Agenzia tradotta nei criteri di cui ai 

documenti di gara. 

ARTICOLO 3 

Di disporre, ove richiesto dal RUP nei casi ammissibili, le modifiche in linea con le previsioni 

normative ci cui all’art. 189 comma 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.  



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

5 

 
 
 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che il contratto conterrà la clausola di revisione prezzi imposta dall’artt. 60, comma 

3, lettera b), e seguenti d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 
ARTICOLO 5 

Di stabilire che i relativi contratti di affidamento della concessione e di sub-locazione degli spazi 

adibiti ai servizi saranno stipulati in forma pubblico-amministrativa, in formato elettronico, nel 

rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dall’art. 18, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36. 

ARTICOLO 6 

Di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta. 

 
ARTICOLO 7 

Il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Marco LOREFICE il quale, conformemente alla 

direttiva - Prevenzione dei conflitti d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 

riguardanti l'obbligo, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse 

nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente 

indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, nonché di assicurare gli 

adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità operative della PDA 

“piattaforma digitale degli acquisti” in uso.   

ARTICOLO 8 

Il Direttore dell’Esecuzione è il Sig. Francesco LOTTERO. 

 
ARTICOLO 9 

Di approvare la documentazione di gara, quale il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato 

speciale di appalto, l’istanza di partecipazione, il DGUE, il modulo di offerta economica, il patto 

di integrità, lo schema di contratto e gli ulteriori allegati che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente lex specialis di gara; 

 
ARTICOLO 10 

Di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 

42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; da rendersi a mezzo del medesimo applicativo disponibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp; nonché di assicurare 

gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità operative della PDA 

“piattaforma digitale degli acquisti” in uso.   

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

6 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 
d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 
 
 
VISTO IL RUP 
Ing. Marco Lorefice 
firmato digitalmente 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Roberto Chiara 
firmato digitalmente 


		2024-01-25T12:02:44+0100
	roberto chiara


		2024-01-25T13:01:58+0100
	MARCO LOREFICE




